

2015-05-11

**TJÄNSTESKRIVELSE**  
KFKS 2014/309-639

Kommunstyrelsen

## Nytt internationellt universitet i Nacka

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen noterar informationen i rapporten ”Nytt internationellt universitet i Nacka – en studie av förutsättningar, utmaningar och möjligheter att etablera ett universitet i Nacka”.

Kommunstyrelsen uppdrar till stadsledningskontoret att ta fram förslag på hur projektet kan drivas vidare. Förslaget ska redovisas för kommunstyrelsen senast i oktober 2015.

### Sammanfattning

Baserat på ett initiativ från moderaterna i Nacka i april 2014 har kommunstyrelsen inlett ett arbete med att belysa förutsättningar, utmaningar och möjligheter för att etablera ett nytt internationellt universitet i Nacka. I En genomgång av förutsättningar, regelverk och finansieringsmodeller har gjorts och redovisas i rapporten tillsammans med en analys av befolkningsprognoser och kompetensförsörjningsbehov. Rapporten går igenom möjligheter att starta nya lärosäten samt ett antal internationella exempel på nystartade universitet. Förstudierapporten visar att det svenska högskolesystemet inte är anpassat för att främja nya initiativ inom ramen för det statligt finansierade högskolesystemet. Regelverket är komplicerat och oförutsägbart. Ett antal olika vägar för en etablering kan identifieras. I bedömningen av vilka vägar som bör göras bör utgångspunkten vara att Nacka ska göra något nytt. Förstudiens analyser och slutsatser behöver diskuteras inför ställningstagande om i vilken form projektet ska drivas vidare.

### Ärendet

I april 2014 behandlade kommunstyrelsen ett initiativ till att driva ett arbete för att få ett internationellt universitet till Nacka. Initiativet resulterade i ett projektdirektiv som kommunstyrelsen fattade beslut om 1 september 2014. Projektdirektivet angav att en förstudie skulle genomföras för att utveckla initiativet i en första etapp. Ett första delmål var att utifrån befintliga utredningar, promemorior och skrivelser beskriva regionens behov av ett till universitet och möjligheterna för ett sådant att etableras i Nacka. Ett andra delmål var att reda ut de grundläggande förutsättningarna som krävs för ett nationellt eller



internationellt universitet, avseende finansiering, ekonomi, juridik, stadsplanering etc. Målet var att presentera en förstudierapport före sommaren.

En genomgång av förutsättningar, regelverk och finansieringsmodeller har gjorts och redovisas i rapporten tillsammans med en analys av befolkningsprognoser och kompetensförsörjningsbehov. Rapporten går igenom möjligheter att starta nya lärosäten samt ett antal internationella exempel på nystartade universitet.

Arbetet med förstudien har letts av utbildningsdirektör Susanne Nord som projektägare med enhetschef Kersti Hedqvist som projektledare. Projektet har haft en styrgrupp samt en arbetsgrupp som bidragit till förstudiens underlag och till rapporten.

Förstudierapporten visar att det svenska högskolesystemet inte är anpassat för att främja nya initiativ inom ramen för det statligt finansierade högskolesystemet. Regelverket är komplicerat och oförutsägbart. Ett antal olika vägar för en etablering kan identifieras:

- Verka för en ny statlig satsning i Nacka och att bygga upp ett nytt lärosäte från grunden
- Något av de statliga universiteten förlägger filial i Nacka
- Ett utländskt lärosäte placerar filial i Nacka
- Bygga upp nytt universitet på privat initiativ
- Utlysa internationell tävling där marken erbjuds

Alternativen bör övervägas utifrån rapportens redovisade analyser och en fördjupad analys av förutsättningarna i det fortsatta arbetet. Förstudiens analyser och slutsatser behöver diskuteras inför ställningstagande om i vilken form projektet ska drivas vidare. Ett sådant ställningstagande bör göras under hösten 2015. I bedömningen av vilka vägval som bör göras bör utgångspunkten vara att Nacka ska göra något nytt. De senast startade universiteten i världen har alla kommit till på sätt som är andra än de traditionella, flera av dem är samarbeten mellan framgångsrika universitet som etablerar sig i flera världsdelar. De nya universiteten är multidisciplinära och ger utbildningar som är designade för att möta kommande arbetsmarknad.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet är ett informationsärende och har inga särskilda ekonomiska konsekvenser. Om kommunstyrelsen fattar beslut om att gå vidare med projektet behöver de ekonomiska konsekvenserna belysas.

## **Konsekvenser för barn**

Förstudien har i sig inga konsekvenser för barn. Beroende på vilka beslut som fattas om fortsättning av arbetet kan det på sikt få positiva konsekvenser för barn som ges ytterligare möjlighet till högre utbildning i framtiden.



## **Bilagor**

1. Nytt internationellt universitet i Nacka – en studie av förutsättningar, utmaningar och möjligheter att etablera ett universitet i Nacka
2. Projektdirektiv Initiativ för ett nytt internationellt universitet i Nacka
3. Initiativ för ett nytt internationellt universitet till Nacka!

Susanne Nord  
Utbildningsdirektör

Kersti Hedqvist  
Enhetschef